



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 13. september 2024
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Astrid Hjorth Jensen
Sagsnr.: 2024-08156
Dok.: 3395432

Besvarelse af spørgsmål nr. 1127 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1127 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. juni 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1127 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren beskrive det operationelle set-up bag den danske grænsekontrol, herunder hvordan den fysiske kontrol foregår ved grænsen?”

Svar:

Justitsministeriet har lagt til grund, at der spørges til den midlertidige grænsekontrol mod Tyskland. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at den nuværende samlede grænseindsats mod Tyskland i det grænsenære område dels omfatter den midlertidige grænsekontrol (indrejsekontrol), dels en kriminalitetsbekæmpende indsats. Både grænsekontrollen og den kriminalitetsbekæmpende indsats understøttes løbende af analyse.

Den midlertidige grænsekontrol mod Tyskland er tilrettelagt som periodevise stikprøvebaserede indsatser, der i antal, tidsmæssig placering og intensitet er tilpasset den forventede mængde indrejsende samt det aktuelle efterretningsbillede, de lokale forhold og trafikmønstrene på de enkelte grænseovergange. Grænsekontrollen giver mulighed for at foretage kontrol af de indrejsendes indrejse- og opholdsgrundlag samt for afvisning i tilfælde af manglende lovligt indrejse- og opholdsgrundlag. Samtidig giver kontrollen mulighed for at sikre identitet på de indrejsende til brug i det kriminalitetsanalytiske arbejde.

Den fysiske indrejsekontrol foregår ved en manuel inspektion af den indrejsendes rejsedokument samt ved en scanning af den pågældendes rejsedokumentet ved brug af politiets Søgeapp på politiets tjenestemobiltelefoner. Med Søgeappen kan man scanne rejsedokumentets Machine Readable Zone (MRZ-kode) samt udlæse rejsedokumentets chip og derved kontrollere ægtheden af dokumentet. Søgeappen foretager endvidere en søgning i politiets centrale registre, herunder Kriminalregistret, Schengen Information System (SIS) og Centralregistret for Motorkøretøjer med henblik på en afklaring af, om den indrejsende f.eks. er efterlyst eller har et indrejseforbud.

Den kriminalitetsbekæmpende indsats i det grænsenære område gennemføres som en helhedsorienteret indsats, der er baseret på analyser og efterretninger og omfatter bekæmpelse af

grænseoverskridende organiseret kriminalitet, herunder narkotika- og berigelseskriminalitet, menneskehandel og – smugling samt indsmugling af våben etc., udført af bl.a. omrejsende kriminelle grupperinger.

Den operative indsats understøttes af en øget analyse- og efterretningskapacitet i udlændingekontrolafdelingerne, således at patruljeoplæg og kriminalitetskontroller planlægges og gennemføres med den størst mulige effekt og sammenhængskraft.”